
 
 

   

OBECNÍ ZPRAVODAJ OBCE ROZTOKY  

 

 

 

 

 

   

 

 

 

   

 

   

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6/2023 



2 
 

 

 

 

 

 

                             Společenská kronika 

V červnu slaví své životní jubileum: 

 

Stanislav Čech 

Julius Mazúr 

Jana Staňková  

Přejeme pevné zdraví a pohodu do dalších let.  
Pokud si někdo z příštích jubilantů (červenec a srpen) 

nepřeje, aby jeho jméno bylo uvedeno v Roztockých 

listech, nechť to oznámí na úřadě do 15. srpna. 

Uveřejněni budou ti, kteří oslaví významné životní 

jubileum (60, 65, 70, 75, 80 a každý další rok).   

…………………….………………..………….… 

Odpady – poplatek 

Poplatek za svoz komunálního odpadu za rok 

2022 bylo nutné uhradit do konce března 2023. 

Kdo tak neučinil, nechť to napraví.  

 

Psi – poplatek 

Upozorňujeme, že poplatek za pejska na rok 

2023 měl být uhrazen do 31. 3. 2023. Kdo tak 

neučinil, nechť to napraví.  

 

Den dětí  

Obec Roztoky děkuje všem pořadatelům, kteří 

se zapojili do zorganizování dětského dne, 

který proběhl 4. června na hřišti v Roztokách.  

Děkujeme SDH Roztoky, TJ Roztoky, W-arlet, 

Canisterapii Kladno a.s., p. Zikmundovi – 

myslivost, p. Krobové – malování na obličej, p. 

Širokému – sidecary.   

Děkujeme sponzorům za věcné a finanční 

dary.  

Fotografie jsou k nahlédnutí na straně 11 a 12. 

 

L’Etape Czech Republic by Tour de France  

Děkujeme všem, kteří jste se sešli 10. června 

na fanpointu při cyklistickém závodu. Věříme, 

že jste si užili jedinečnou atmosféru.  

 

 

 

 

 

 

 

Prázdninový provoz na obecním úřadě 

Roztoky    

V týdnu od 3. 7. do 7. 7. 2023 bude obecní 

úřad zcela uzavřen.  

Dále bude od 26. 7. do 9. 8. 2023 uzavřena 

matrika, evidence obyvatel a Czech 

POINT. 

Od 14. 8. do 25. 8. 2023 bude uzavřena 

pokladna obecního úřadu.  

Omezení provozu úřadu bude z důvodu 

čerpání dovolené. Děkujeme za pochopení.  

 

Provozní doba úřadu v době letních měsíců 

– Křivoklát  

Z důvodu čerpání dovolené bude na úřadě 

provoz omezen takto: 7. 7. 2023 - 11. 7. 2023  

bude úřad z provozních důvodů zcela uzavřen. 

MATRIKA: 3. 7. – 17. 7. 2023 a 21. 8. – 1. 9. 

2023 uzavřena – čerpání dovolené (uzavřen 

CzechPoint). 

STAVEBNÍ ÚŘAD: 12. 7. – 21. 7. 2023 a 21. 8. 

– 25. 8. 2023 uzavřen - čerpání dovolené. 

Doporučujeme si před návštěvou úřadu 

telefonicky ověřit dostupnost daného odboru. 

…………………….………………..………….… 

Dovolená – MUDr. Račko 

Ordinace praktického lékaře MUDr. J. Račka 

bude v termínu od 20. 7. 2023 do 28. 7. 2023 

uzavřena z důvodu čerpání dovolené. 

Zastupuje MUDr. J. Žváčková, Křivoklát, tel. 

311 722 022  

 

Dovolená – MUDr. Žváčková  

Ordinace praktické lékařky MUDr. J. Žváčkové 
plánuje letní dovolenou od 3. 7. 2023 do 14. 7. 
2023. Zastupuje MUDr. J. Račko, Křivoklát 50, 
tel. 313 502 143. 
 

Mimo ordinační hodiny zástupu je k dispozici 

pro akutní případy pohotovostní služba 

nemocnice Rakovník ve všední dny 16-20:00, 

víkendy a svátky 8-12:00. 

 

 



3 
 

Výstava 

V prostorách Obecního úřadu Roztoky je 

k vidění výstava fotografií křivoklátského 

fotografa Luboše Abraháma. Fotografie 

z Křivoklátska jsou k vidění do konce srpna. 

 

Místní rozhlas 

Pro opětovný poslech posledního hlášení 

z obecního rozhlasu stačí, když zavoláte na 

číslo 737 306 567. Hlášení poté uslyšíte v 

telefonu. 

 
Odpady  
V případě, že vám nebude proveden vývoz 
odpadu, volejte reklamační linku Marius 
Pedersen a.s. na tel č. 493 645 805. 
 

Tašky na tříděný odpad 
V kanceláři obecního úřadu jsou stále 
k dispozici tašky zdarma na tříděný odpad pro 
občany, kteří si je zatím nevyzvedli. 
 
Ztráty a nálezy  
Na obecní úřad byla odevzdána nalezená 

sportovní peněženka. K vyzvednutí je 

v kanceláři úřadu.  

 

……………………………………………………... 

 

Shrnutí z veřejného jednání zastupitelstva 

obce Roztoky č. 6/2023 konaného dne 12. 

června 2023 v budově OÚ Roztoky  

Zastupitelstvo obce schválilo: 

- zveřejněný program jednání 

- zápis z minulého veřejného zasedání č. 

5/2023 ze dne 17. 4. 2023 

- rozpočtové opatření č. 5/2023 

- závěrečný účet obce za rok 2022, včetně 

zprávy o výsledku přezkoumání 

hospodaření obce za rok 2022 a vyjadřuje 

souhlas s celoročním hospodařením, a to 

bez výhrad 

- účetní závěrku obce za rok 2022 včetně 

výsledku hospodaření obce za účetní 

období 2022, sestavenou k 31. 12. 2022 

- novou smlouvu s fa EKO-KOM, a.s., o 

spolupráci při zajištění zpětného odběru a 

zařazení místa zpětného odběru do  

- obecního systému odpadového 

hospodářství a zároveň pověřuje firmu 

Marius Pedersen a.s. k provádění 

čtvrtletního výkaznictví za obec Roztoky 

- příspěvek Okresní pečovatelské službě 

Nové Strašecí, o.p.s., na vyrovnání ztráty 

hospodaření v roce 2022 ve výši 23 803 Kč 

z rozpočtu obce 

- dohodu o narovnání s firmou DOMISTAV 

CZ a.s., Foerstrova 897, 500 02 Hradec 

Králové 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 

- kontrolu usnesení z předešlého zasedání 

zastupitelstva 

- rozpočtové opatření č. 4/2023 

- zprávu finančního výboru č. 3/2023 

Zastupitelstvo obce pověřuje: 

- starostu obce k podpisu smlouvy na 

bourací práce bývalé úpravny vody na 

základě výsledku výběrového řízení ve 

veřejné zakázce 

- starostu obce k podpisu smlouvy na 

stavební práce bývalé úpravny vody na 

základě výsledku výběrového řízení ve 

veřejné zakázce 

- starostu obce k podpisu smlouvy na 

dodavatele kompostéru na základě 

výsledku výběrového řízení  

- starostu obce k podpisu smlouvy na 

dodavatele štěpkovače na základě 

výsledku výběrového řízení  

Zastupitelstvo obce určuje: 

- ověřovateli zápisu pana Milana France a 

pana Martina Mikovce 

- zapisovatelkou Lucii Kolbekovou  

 

Celý zápis veřejného jednání naleznete na 

stránkách obce: www.obec-roztoky.cz  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

      

 

     POŽÁR, NEHODA, STROMY A POMOC ZÁCHRANÁŘŮM 

POŽÁRNÍ JEDNOTKA OBCE: 

Na lince 150: 

Za uplynulý měsíc zasahovali roztočtí sami nebo společně s profesionálními a dobrovolnými kolegy u 

11 mimořádných událostí. V druhé polovině května a začátkem června je KOPIS v Kladně vyslalo 

hned ke čtyřem požárům. Večer 24. května vzplály saze v komínu v rodinném domě v Roztokách. 

Když hasiči za několik minut dorazili 

na místo, zjistili, že saze zřejmě velmi 

rychle uhasly samy a po kontrole 

teploty komínu a přilehlých zdí se 

vrátili na své základny. V úterý 30. 

května odpoledne roztocké společně 

s rakovnickými a velkobukovskými 

vyslalo operační středisko k požáru 

lesní hrabanky, ze kterého byl vidět 

dým do širokého okolí. Ve stráni za 

Nezabudickými skálami směrem 

k Velké Bukové skutečně hořelo listí 

na ploše asi 20 x 30 metrů. Pro velkou hasičskou techniku bylo místo požáru nedostupné a hasiči 

museli postavit hadicové vedení necelých 300 metrů, a z něj teprve mohli útočnými „D“ proudy a 

ručním nářadím požár uhasit. Až před setměním se dostali domů. 

O čtyři dny později večer se roztočtí spolu s rakovnickými a tentokrát i křivoklátskými hasiči vydali do 

kempu ve Višňové, kde měl podle prvotní informace hořet karavan. Při příjezdu na místo už ale 

žádné plameny nenašli, protože majitelé kempu 

dokázali pomocí ručních hasících přístrojů 

začínají požár zlikvidovat. Hasiči jen místo kolem 

plynových kamen a součásti karavanu 

zkontrolovali termokamerou a po 

zadukumentování vyšetřovatelem požárů se 

vrátili před půlnocí na základny. Asi největším 

zásahem uplynulého měsíce, který zdejší hasiči 

absolvovali, byl požár pergoly a kůlny u rodinného 

domu na Štýlovně, který zřejmě vznikl od závady 

na elektrospotřebiči. Požáru si všimli 

kolemjedoucí řidiči a samotného majitele až po 

delší době oznámením o požáru docela 

překvapili. Pomocí několika proudů se asi za 

hodinu podařilo plameny zkrotit. Vzhledem 

k uskladněným předmětům byla škoda po požáru 

docela vysoká. 

Kromě požárů likvidovali hasiči v uvedeném 

období také několik stromů na silnicích v okolí, 

dvakrát pomáhali záchranné službě s transportem 

pacientů z terénu těžko dostupného pro sanitu a 

v polovině tohoto měsíce zasahovali u dvou 

dopravních nehod. Jedné na konci obce Zbečno 

POŽÁRNÍ JEDNOTKA OBCE 



5 
 

směrem na Sýkořici, kde řidič nezvládl zatáčku a po nárazu do stromu skončil s vozidlem 

převráceným na střechu, a druhé, méně závažné, kdy protijedoucí řidič osobního vozidla bočně trefil 

jiné osobní vozidlo. To skončilo odřené na hraně příkopu a jeho posádka vyvázla z nehody jen 

šokem.  

Přestože měli roztočtí hasiči poslední týden klid, dá se uplynulý měsíc považovat za docela akční. Co 

hasičům přinese letní sezóna, resp. návaly turistů, rekreantů a vodáků, to se uvidí. V každém případě 

přejí hasiči všem krásné prožití léta a aby jejich pomoc nepotřebovali. 

  

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ: 

Připomenutí 120. výročí založení SDH Roztoky 

V letošním roce si Sbor dobrovolných hasičů připomíná 120 let od svého vzniku. Ten sice připadá na 

1. března, ale vzhledem k počasí se hasiči rozhodli uvedené výročí připomenout až o uplynulém 

víkendu, v sobotu 24. června. Po zkušenostech z oslav podobných výročí v okolních sborech se 

roztočtí rozhodli pojmout „oslavy“ trošku skromněji bez zbytečných oficialit a zkrátka se jen s hasiči a 

místními občany trošku pobavit.  

Sobotní prosluněné odpoledne začalo ve 13 hodin u hasičské zbrojnice krátkými projevy starosty 

sboru J. Pokorného a starosty obce Roztoky Mgr. T. Vostatka. Pak už následovala volná zábava, o 

kterou se postarala především kapela „V pantoflích“ z Kamenných Žehrovic. Každý, kdo přišel, si 

mohl kromě poslechu hudby a možnosti tance užít občerstvení zdarma a mohl si prohlédnout 

hasičskou techniku od té nejmodernější z Křivoklátu až po tu nejstarší, rovněž z Křivoklátu. Po 16. 

hodině se hasiči rozhodli pro tzv. Spanilou jízdu, při které s veškerou přítomnou hasičskou technikou 

projeli naší obcí a vrátili se zpět k hasičské zbrojnici. 

V půl šesté byla oficiální část pro veřejnost ukončena. Kdo přijal pozvání a přišel s roztockými hasiči 

„oslavit“ jejich výročí, určitě neprohloupil. Podle toho, kolik se toho snědlo a vypilo, a kolik bylo vidět 

tanečních kreací na improvizovaném parketu, akce se nad očekávání vydařila. To snad potvrdí i 

přímí zúčastnění. 

Na závěr bych chtěl moc poděkovat především všem členům a členkám našeho sboru, kteří se svých 

úkolů při přípravě, průběhu akce i po jejím skončení zhostili na jedničku a s maximálním nasazením 



6 
 

přispěli k opravdu zdárnému konci „oslavy“. Poděkování patří i všem hasičům z okolních i 

vzdálenějších sborů dobrovolných hasičů, milovníkům staré hasičské techniky, kterou přijeli ukázat, 

zástupcům HZS Stč. kraje ze stanice v Rakovníku, kteří přijeli roztocké pozdravit a podpořit, rovněž 

zástupcům vedení naší obce, bez které by roztočtí hasiči mohli jen těžko fungovat a také všem 

zúčastněným občanům naší i okolních obcí, pro které byla akce především určena.       

HASIČI RADÍ: 

Jak zabezpečit byt před dovolenou 

Blíží se doba dovolených a není tedy na škodu připomenout si základní pravidla požární 

bezpečnosti, jak ochránit svoji domácnost v době naší nepřítomnosti. Hasičský záchranný sbor ČR 

by chtěl zvýšit povědomí občanů o možných bezpečnostních rizicích a přispět ke snížení množství 

mimořádných událostí, ke kterým musí hasiči během léta každoročně vyjíždět. Během léta 2020 

zasahovali hasiči u požáru v domácnostech v 316 případech. Tyto požáry si vyžádaly 16 

lidských životů, z toho 11 lidí zemřelo při tragickém požáru v Bohumíně dne 8. 8. 2020. Zraněno 

bylo 81 osob a škoda přesáhla 44,5 miliónu Kč. Evakuováno nebo zachráněno muselo být kvůli 

těmto požárům 354 osob. Statisticky nejčastěji se na vzniku požárů podílí lidská nedbalost (loni 

přes prázdniny bylo takto způsobeno 808 požárů) a technické závady (celkem 803 požárů 

v době loňských prázdnin). 

Základní doporučení před odjezdem na dovolenou 

• Když na delší dobu opouštíte byt, tak zkontrolujte, zda jsou vypnuty všechny elektrické 
spotřebiče a zhasnuta všechna světla. Všechny spotřebiče, které nemusí být zapojeny, odpojte 
ze zásuvek. Nikdy nenechávejte spotřebiče v tzv. pohotovostním režimu. Televizory odpojte od 
antény. Doporučuje se vypnutí jističů pro světelný a zásuvkový okruh, ochráníte tak váš majetek 
před poškozením v případě úderu blesku nebo prudkého výkyvu napětí v síti. 
• Zavřete všechna okna i dveře. Prudký déšť může způsobit škody nejen ve vašem bytě, ale může 
dojít i k protečení vody k sousedům. Silný vítr může způsobit rozbití skel v oknech. 
• Na balkonech, terasách a zahradách nenechávejte volně položené předměty, zahradní 
nábytek, kusy plechu či květinové truhlíky, které by mohly při silném větru spadnout či odletět a 
někoho zranit. 
• Pro zamezení havárie, např. v důsledku prasklé hadice u pračky či umyvadla, doporučujeme 
uzavřít přívod vody do bytu. 
• Pro případ, že by v době vaší nepřítomnosti přeci jen došlo k nějaké nemilé nehodě, tak je 
dobré se domluvit se sousedem či známým a nechat u něj svůj aktuální kontakt a rezervní 
klíče. Hasiči tak budou moci rychleji zasáhnout a nebudou se muset dovnitř bytu dostávat násilím. 

 

Foto: archiv SDH a p. P. Monhart     za JPO II a SDH Roztoky Jan Pokorný 



7 
 

 
  

 

 

KONEC ŠKOLNÍHO ROKU V MŠ 

Inspirováni tématem našeho vystoupení pro maminky jsme během května vyzvali děti a rodiče 

k vytvoření jakéhokoliv výrobku na téma „Život na louce“. Na výstavce v MŠ se nám sešlo mnoho 

krásných, barevných a nápaditých broučků, motýlků, včeliček, mravenců, berušek i dalších obyvatelů 

louky. Nikdy nejde vybrat pár 

nejoriginálnějších, nejpečlivěji 

vyrobených nebo nejpracnějších 

výrobků. Všichni, kdo nějaký výtvor 

přinesli, se určitě snažili, jak mohli. 

Proto odměna čeká vždy na 

každého zúčastněného. My 

doufáme, že další odměnou byly pro 

všechny společně strávené příjemné 

chvíle dětí a rodičů u samotného 

tvoření.  

Dětský den jsme letos oslavili 

hlavně na zahradě MŠ, kde byly pro 

děti připravené různé netradiční 

úkoly a jízda zručnosti na kolech a 

odstrkovadlech. Za vyzkoušení si všech úkolů byly děti odměněny a do každé třídy přibyla nová hra. 

Jako poslední letošní cestu po fáborkách jsme pro děti připravili cestu za vodníkem. Koncem 

roku si totiž vždy povídáme o vodě a životě kolem vody. A tak děti chytaly a počítaly rybičky, hledaly 

žáby, zkoušely, co plave a co se potopí, vymýšlely, proč a pro koho je voda důležitá, poznávaly vodní 

živočichy i barvy pentliček a nakonec pomohly 

vodníkovi vyčistit jeho malý rybníček. Ti starší 

dokonce vodníkovi poradili, jak správně 

odpadky třídit.  A za to vodník děti obdaroval 

mušličkou a hrami do třídy. 

Počasí nám přálo, tak jsme mohli vyrazit 

i na několik výletů. Ten největší byl do ZOO 

Plzeň. Zvířátka se trochu schovávala, ale i tak 

jsme jich viděli plno. Velkou atrakcí a 

zpestřením byla i návštěva dinoparku. Někdo 

se zpočátku obrovských pravěkých ještěrů bál, 

ale na dinosauřím dětském hřišti by všichni 

vydrželi snad celý den. Zážitky z výletu jsme 

pak využili v MŠ při dalších činnostech. 

Malovaly se obrázky, učily se básničky, stavěli 

jsme vlastní ZOO, povídali jsme si o světě. A 

tak děti u mapy, glóbusu a knih poznávaly, kde 

které zvíře žije a jak to tam asi vypadá. Další 

výlety už byly jen po okolí, takže děti blíže 

poznávaly i místo, kde na zeměkouli žijeme 

my. Podívali jsme se do Karlovy Vsi, Pustovět, 

Městečka i na Křivoklát.  

ZŠ a MŠ V ZAHRÁDKÁCH, ROZTOKY 



8 
 

Zúčastnili jsme se i výtvarných, pěveckých a sportovních soutěží. V hasičské výtvarné soutěži 

jsme měli jeden oceněný obrázek. Ve výtvarné soutěži vyhlášené Rabasovou galerií také. Na 

výstavě v Rakovníku ale bylo našich obrázků hned šest. V regionální pěvecké soutěži se děti snažily 

a také patřily mezi oceněné. A na olympiádě mateřských škol v Rakovníku jsme získali jednu medaili. 

Kromě atletiky si starší děti mohly procvičovat i své plavecké dovednosti díky plaveckému kurzu 

v Rakovníku. A ti, kdo navštěvovali celý rok kroužek gymnastiky pro školkáčky, předvedli rodičům 

v tělocvičně ZŠ, co se naučili. 

Poslední důležitou akcí je vždy na konci školního roku slavnostní rozloučení s předškoláky. 

Všichni, kteří po prázdninách odchází do 1. třídy, jsou panem starostou pasováni na školáky. 

Samozřejmě také musí předvést, že do školy už patří. A tak všechny přítomné potěší naposledy 

v MŠ svým připraveným vystoupením. Nechybí školkové vysvědčení, pamětní list, kniha na památku 

a drobný dáreček. A po prázdninách hurá do školy.  

Školní rok zase utekl jako voda. Doufáme, že děti budou dobře připravené na další životní 

etapu v ZŠ, a i během dalšího života si rády vzpomenou na chvíle prožité v MŠ. Chtěli bychom moc 

poděkovat všem, kteří nás podporují a s tímto nelehkým úkolem nám pomáhají. 

 

Foto: archiv MŠ            G. T.  

……………………………………………………………………………………………………………………... 

DEN DĚTÍ 

V pátek 2. června 2023 se v Základní škole V Zahrádkách, Roztoky slavil den dětí. Žáci se spolu se 

svými učitelkami svezli ranní školní autobusovou linkou do Křivoklátu, kde strávili dopoledne v 

Rekreačně naučném areálu, který nabízí venkovní relaxaci, edukační prvky i pohybové vyžití. Na 

informačních tabulích v dubohabrovém lese se seznámili s rostlinami a živočichy, kteří se na 

Křivoklátsku vyskytují, myslivostí a historií lesů, prohlédli si sochy lesních zvířat a modely hub a 

vyzkoušeli si lesní hudební nástroje. Především si však užili zábavu na houpačkách, prolézačkách, 

skluzavkách, kolotoči a 40 m dlouhé lanovce. Navíc měli dostatek času a prostoru pro hru na 

schovávanou, honěnou i odpočinek v krásné přírodě CHKO Křivoklátsko. Do školy se vrátili před 

polednem autobusovou linkou, příjemně unavení z pobytu na čerstvém vzduchu.          VL 



9 
 

 

 

    

KŘIVOKLÁT VYBÍJÍ!!! 

Dne 31. května se žáci ZŠ Křivoklát zúčastnili 

kvalifikace na olympiádu základních 

škol rakovnického okresu ve vybíjené.  

Žáci 4., 5. a 6. ročníku - Brožek, Kučera, 

Redl, Strakoš, Wilitzer, Breník, Dubský, Pichler, 

Pulchart, Valtr M., Valtr O., Toncar, Matějovský - 

se svědomitě připravovali a trénovali i ve vlastním 

volném čase a jejich snaha byla po zásluze 

odměněna prvním místem v kvalifikaci, kdy vyhráli 

všechny vzájemné zápasy s 3. ZŠ Rakovník, 1. 

ZŠ Rakovník a ZŠ Lubná a suverénně postoupili 

do finále olympiády z 1. místa ve skupině.  

Finále olympiády se konalo 7. června 

v Rakovníku, kde žáci ZŠ Křivoklát potvrdili svojí 

výbornou formu a vybojovali krásné druhé místo.  

Po celou dobu žáky připravovala a tréninky 

vedla paní učitelka Mgr. Eva Hynková a servis a 

fanouškovskou základnu zajišťovala paní 

asistentka Irena Koppelová. 

Pohár i diplom ze soutěže již zdobí vitrínu 

úspěchů v ZŠ Křivoklát. 

 

Foto: archiv školy         Veronika Hájková  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

ZŠ KŘIVOKLÁT 



10 
 

 

 

 

 

Z HISTORIE ROZTOCKÉ KOPANÉ (X) 

Důležitou událostí v dějinách československé tělesné výchovy byl ustavující sjezd Československého 
svazu tělesné výchovy (ČSTV), který se sešel v Praze 3. a 4. března 1957. Jedním z hlavních úkolů 
nově ustaveného svazu bylo podstatné rozšíření členské základny. Byl zaveden nový přestupní řád 
v kopané. Talentovaným hráčům byl umožněn vývoj v oddílech vyšších soutěží, ale mateřská jednota 
si karenční lhůtou zabezpečovala právo na hráče, které vychovala. Dalším krokem vpřed bylo 
obnovení registrace, ústřední evidence hráčů zrušené v roce 1951 ve všech odvětvích sportu. Tím se 
znemožnilo spekulantům startovat na základě členského průkazu za více mužstev. Po přechodu na 
systém podzim-jaro od sezóny 1957-1958 byly znovu zavedeny tradiční názvy 1. a 2. liga, divize atd., 
a s definitivní platností určeny přesné regule postupu a sestupu.  
Také v Roztokách dochází v roce 1957 k „účtování se starým systémem“ tělovýchovy. Dne 29. srpna 
1957 je v obci ustavena nová tělovýchovná jednota pod názvem Sokol, neboť dosavadní dobrovolná 
sportovní organizace Spartak přestala prakticky existovat. Předsedou Sokola Roztoky byl zvolen 
Bohuslav Skořepa.  
Fotbalový A-tým Sokola Roztoky působí po nové reorganizaci soutěží v sezóně 1957-1958 ve III. 
třídě okresní soutěže. Ač se mužstvo ocitlo, jak již bylo uvedeno v předcházející kapitole, na počátku 
hluboké krize, nevedlo si v tomto ročníku nejhůře. Skončilo na čtvrtém místě s 33 body. Vítězný 
Sokol Šanov získal 45 bodů, druzí byli hráči Sokola Chrášťany, třetí Baník Lubná.     
V sezóně 1958-1959 se zúčastnilo III. třídy okresní soutěže osm mužstev. Jak později historie 
ukázala, bylo to na dlouhých deset let poslední působení roztockého fotbalového mužstva dospělých 
v soutěži. Přestože mužstvo skončilo v polovině tabulky, vnitřní krize vrcholila. K zápasům se 
dostavuje stále méně a méně hráčů, stává se, že k mistrovským utkáním na soupeřových hřištích 
odjíždí roztocký tým v neúplném počtu.  
Do příští sezóny 1959-1960 se do III. třídy přihlásilo pouze pět mužstev: Sokol Mutějovice, Sokol 
Řevničov, Sokol Ruda, Sokol Chrášťany a Sokol Roztoky. Na chvíli se zdá, že je krize v Roztokách 
zažehnána, ale holá skutečnost vyjde najevo při zahájení prvního podzimního kola. Tým Roztok 
k svému zápasu nenastoupil. Jeho kádr se zcela rozpadl a mužstvo musí být odvoláno ze soutěže. 
Připomeňme si, kteří hráči tvořili kádr mužstva v posledních letech jeho působení v mistrovských 
soutěžích. Byli to Miloslav Kolský, Antonín Kolský, Zbyněk Bělonožník, Miloslav Hadrava, Jiří 
Hadrava, Ladislav Krejčí, Adolf Hornof, Václav Zýka, Josef Šturc, Jindřich Moravec, Josef Hamouz, 
Václav Krůta, Zdeněk Rác, Václav Hraba, Karel Urban ml.,  
Jan Škvára ml., Ján Urban, Karel Bůžek, Radomil Pavlíček, Josef Šíma, František Staněk, Jan 
Bouda, Jaroslav Solař a někteří další.  
Krizi, která zachvátila celé fotbalové hnutí v Roztokách, se obětaví funkcionáři, kteří zůstali klubu 
věrní, snažili řešit vytvořením žákovského družstva. Tohoto úkolu se ujal bývalý aktivní hráč S. K. 
Roztoky František Pelc. Vytvořil celek, v jehož řadách byli hráči Vinko Barčot, Jiří Zíka, Rudolf Šmíd, 
Alois Donda, Jan Švarc, Václav Švejnoha, Zdeněk Pelc, Jiří Chňoupek, Jiří Tauber, Jiří Urban, 
Zdeněk Vydra, Petar Barčot, Josef Chňoupek a Josef Zýka.  
V roce 1960 působilo toto družstvo ve druhé skupině okresního přeboru žáků spolu s Lokomotivou 
Rakovník A, Sokolem Šanov, Sokolem Pavlíkov a Baníkem Lubná. První skupinu tvořily týmy Sokola 
Kolešovice, Tatranu Rakovník, Sokola Mutějovice, Sokola Senomaty, Sokola Chrášťany a 
Lokomotivy Rakovník B. Roztočtí chlapci zde nezaznamenali výraznějšího úspěchu a po jedné 
sezóně se i toto mladé družstvo rozpadlo.  
A tak krize v roztocké kopané dosáhla svého vrcholu. Prakticky od konce roku 1960 až do roku 1963 
není v obci žádné fotbalové mužstvo. Chybí nejen zájem aktivních sportovců, ale nulovou činnost 
vyvíjí i funkcionářský kádr. Pozornost je v těchto letech věnována v TJ Sokol Roztoky především 
rozvoji základní tělesné výchovy. Fotbal – hra, jež přinesla obci v minulosti řadu výrazných úspěchů, 
ustoupila zcela do pozadí… 
V roce 1960 naše ohlédnutí za historií roztockého fotbalu prozatím přerušíme. O 60. a 70. letech si 
povíme zase někdy příště.          

Tomáš Bednařík                                                  

POHLEDY DO MINULOSTI OBCE 



11 
 

                                                                                                          

 

             BOŽENA NĚMCOVÁ A DETEKTIVKA 

Že to není možné? Že jsem se pomátla? Že mě zradilo moje knihovnické vzdělání? Ba ne. Spojení 
Boženy Němcové a jedné z nejnapínavějších detektivek, které znám, je reálné a může za to další 
z autorů našeho kraje, pan Miroslav Ivanov. 
Žil v Praze, cestoval po celém světě, ale jeho nejoblíbenějším 
místem byly Týřovice, kde měl chalupu. Jeho dominantou byla 
literatura faktu. Pátral po nejasnostech a snažil se zaplnit bílá 
místa v životě a díle mnoha osobností naší historie. Například 
Svatého Václava, Jana Žižky. Karla Hynka Máchy, Antonína 
Dvořáka, Milady Horákové, Tomáše Bati…, psal o nálezu 
Královédvorského a Zelenohorského rukopisu, o požáru 
Národního divadla, o atentátu na Reinharda Heydricha, o 
tragickém osudu Lidic. Spoustu času trávil v různých 
historických objektech, vědeckých institucích, na 
kriminalistických pracovištích, v muzeích i archivech, mimo 
jiné i na křivoklátském pracovišti Státního oblastního archivu 
Praha, kde jsem měla možnost se s jeho pracovitostí a 
pečlivým studiem seznámit. Byl autorem mnoha velice čtivých 
knih, ve kterých s výsledky bádání seznamoval své čtenáře. 
Většina jeho objevů a závěrů byla od roku 1999, kdy v Praze 
zemřel (je pochován ve Skryjích), překonána díky novým 
objevům a díky novým metodám.   
Mojí nejoblíbenější Ivanovovou prací je knížka „Zahrada života paní Betty (později B. N.)“. Čte se 

skutečně jako detektivka a autor v ní odpovídá 
na otázky: kdy se narodila B. N., je B. N. 
šlechtického původu a kdo jsou její rodiče, 
zabývá se vztahy B. N. k dalším umělcům její 
doby, popisuje její strastiplný život, ne zrovna 
šťastné manželství, vztah k dětem, neustálé 
cestování jako důsledek vlastenectví, a tím i 
neoblíbenosti její manžela u státních složek. 
Zveřejňuje její dopisy přátelům, dětem i 
manželovi a způsob její spisovatelské práce na 
pohádkách, povídkách i na její úžasné Babičce.  
Nezanedbatelné v tomto Ivanovově díle je také 
popisování souvislosti díla Boženy Němcové 
s dílem např. Adolfa Kašpara, autora snad 
nejznámějších ilustrací Babičky, Karla 
Kovařovice, autora opery Na Starém bělidle, 
Otto Gutfreunda, autora sousoší babičky s dětmi 
v Babiččině údolí u Ratibořic, Jaroslava Seiferta, 
autora básně Vějíř Boženy Němcové, nebo 
Nataši Tanské, představitelky Barunky ve filmu 
Babička z roku 1940 režiséra Františka Čápa.  
Koho by zajímalo dílo Miroslava Ivanova, a 
nemusí jít jenom o B. N., obraťte se na naši 
knihovnici paní Danu Hessovou. Knížky, které 
nejsou ve fondu obecní knihovny, vám ochotně 
objedná v Městské knihovně v Rakovníku.  

 
 

Eva Bednaříková, čp. 196 

OKÉNKO DO KNIHOVNY  



12 
 

 

 

JAK MĚLA ČEJKA ŠTĚSTÍ NA SOUSEDA 

Ptáci zemědělské krajiny ubývají nejrychleji ze všech druhů ptáků. Možná jste slyšeli 

o národním záchranném programu pro sýčka obecného, dříve nejběžnější sovy u nás, které zbývá v 

republice posledních 100 párů.  Za 

posledních 30 let ubylo neskutečných 90 

% koroptví a 80 % čejek chocholatých. 

Tito ptáci z některých regionů naší země 

vymizeli úplně. Příčinou jsou změny v 

krajině, kterou využíváme. Na vině je tedy 

člověk a člověk těmto ptákům může také 

pomoci. 

Během jarního i podzimního tahu 

můžeme čejky na vhodných vlhkých 

lokalitách pozorovat po celé republice, 

avšak hnízdění na Křivoklátsku je velmi 

vzácné a jde o mimořádnou událost. O to 

více jsem měl na jaře radost z hnízdění 

čejek na poli u Karlova. Pár čejek zde 

úspěšně vyvedl mladé.  Samice snesla 

čtyři hnědá vajíčka do hnízda na zemi. 

Hnízdo je jednoduchá stavba ze stébel a 

při jejich dohledávání ornitology je třeba 

maximální pozornost. Hnědá vajíčka 

mohou být v terénu snadno přehlédnuta a 

hnízdo zničeno. 

Poté, co člověk odvodnil mokřiny a 

rozoral je, čejky hnízdí nejčastěji právě na 

orné půdě. Bohužel, mnoho hnízd je 

zničeno při jarních pracích. Proto jsem po 

nálezu hnízda čejek kontaktoval 

zemědělce z Karlow-Karlshof Agro s.r.o., pana Stefana Kranicha, a informoval ho o hnízdění a 

možnostech, jak čejkám pomoci úspěšně vyhnízdit. Právě pro podporu čejek hnízdících na orné 

půdě existuje již několik let dotační program. Jde o náhradu ušlého zisku. Pokud zemědělec ponechá 

část orné půdy čejkám, stát mu tuto ztrátu uhradí. O hnízdiště se pak musí starat přesně daným 

postupem a je třeba splnit řadu administrativních i praktických kroků. Rád bych alespoň touto cestou 

ocenil postoj pana Kranicha, který mi hned v úvodu sdělil, že čejky nechá na svém poli vyvést mladé, 

i když žádnou dotaci nedostane. V dnešní době zdražování snad úplně všeho není jednoduché uživit 

stroje i pracovní sílu a jeho velmi pozitivní přístup byl pro čejky zásadní. 

Činily se i čejky. Oba rodiče střídavě zahřívali vajíčka, spojovali síly a odháněli vetřelce z okolí 

hnízdiště. Viděl jsem několik útoků na zvědavá káňata kroužící nad hnízdem. Při mých návštěvách 

mne vždy rodičovský pár s křikem „vyprovázel“ mimo hnízdiště. Největším nepřítelem čejek jsou 

lišky, které si rády smlsnou na vejcích i nevzletných mláďatech. Čejka má pro tyto případy připravené 

„eso v rukávu“, lépe řečeno v peruti. Používá taktiku předstírání zranění. Svěsí křídlo, které táhne po 

zemi a naříká jako poraněný pták. Přitom po očku sleduje lišku a poutá její pozornost. Liška považuje 

zraněnou čejku za obzvláště chutnou a snadnou svačinku a vyrazí za ní. Čejka při tom odvádí lišku 

co nejdále od hnízda. Příběh skoro jak z Ezopovy bajky 😊.  

 OKÉNKO DO PŘÍRODY  

Plná snůška čejky na Karlově  



13 
 

Na druhé fotce je jeden z rodičů. Z obrázku je 

patrné, proč se čejkám říká „chocholatá“. V klidu 

má chocholku takto položenou dozadu. 

 Našim čejkám se povedlo ubránit hnízdo před 

predátory a vyvést kuřata, která se pak 

pohybovala v okolí hnízdiště. Po cca 35 dnech 

jsou mladé čejky schopné letu a s rodiči odlétají 

na jinou lokalitu. Nyní se již potulují po vhodných 

zamokřených místech. Čejky na Karlově tedy již 

neuvidíme, ale můžeme je pozorovat v okolí 

rybníků a zamokřených míst třeba o dovolené. 

To nejlepší na závěr. S pomocí České 

společnosti ornitologické i CHKO Křivoklátsko se 

podařilo získat dotaci i pro statek na Karlově. 

Příběh má tedy šťastný konec nejen pro čejku, 

ale i pro lidi. Možná se čejkám u nás zalíbí a když 

na jaře zase zaprší, kdoví jaká další překvapení 

nám tito charismatičtí, dříve běžní ptáci 

zemědělské krajiny, připraví v příštích letech. 

Hodně hezkých chvil v přírodě a krásné letní dny 

všem!        

 

 

Foto: Petr Hájek             Petr Hájek, Chaloupky 

 

 

 

 

 

 

 

AHOJ DĚTI, 

PRÁZDNINY UŽ KLEPOU NA DVEŘE A VÁS ČEKÁ SPOUSTA NOVÝCH ZÁŽITKŮ. OSTATNĚ  

I VYLUŠTĚNÁ TAJENKA KŘÍŽOVKY ZNĚLA: PRÁZDNINY. 

 

VYLOSOVANÝM VÝHERCEM Z MINULÉHO ČÍSLA SE STÁVÁ ANIČKA HAMŠÍKOVÁ. VÝHRU SI 

VYZVEDNI V KANCELÁŘI OBECNÍHO ÚŘADU. 

    

PŘEJI VÁM, AŤ POMALU UTÍKAJÍ. PŘEJI VÁM HODNĚ NOVÝCH KAMARÁDŮ. PŘEJI VÁM 

PROSTĚ POHODOVÉ DVA MĚSÍCE.                                                   

O. ŠTĚPNIČKOVÁ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dospělá čejka na Karlově  

DĚTSKÉ OKÉNKO  



14 
 

 

 

DĚTSKÝ DEN  

V neděli 4. června se na fotbalovém hřišti konal dětský den. Poděkování patří všem, kteří pomohli 

s organizací a zajištěním aktivit pro děti, a to TJ Roztoky, SDH Roztoky, W-ARLET, Canisterapie 

Kladno a.s., paní Krobová, pan Široký a p. Zikmund. Další poděkování patří sponzorům za věcné a 

finanční dary. Těmi jsou JEDNOTA, s.d. v Rakovníku, Valeo Rakovník, PERMON s.r.o., VZP ČR, 

Komerční banka, a.s.     

 

C a n i s t e r a p i e   K l a d n o ,  a . s .   

 

 

 

B u n g e e   t r a m p o l í n y  

POHLEDY DO OBCE  



15 
 

   

 

 

 

S i d e c a r y   

 

 

 

 

V y s t o u p e n í   W – a r l e t   



16 
 

 

ČTRNÁCTÉ RAKOVNICKÉ MOPEDY 

Slunečné počasí přilákalo do Roztok 

v neděli 4. června na start 14. ročníku 

propagační jízdy motocyklů Stadion na 

150 mopedistů. Akci, nazvanou 

Rakovnické mopedy, uspořádalo 

Muzeum motocyklů Křivoklát spolu se 

Spolkem Stadion Rakovník. I letos se 

jela propagační jízda jako Memoriál 

Míry Pancnera, bývalého továrního 

jezdce firmy Stadion. Pořadatelé 

přivítali na startu milovníky malých 

rakovnických motocyklů z Praskoles, 

Černčic, Kublova, Hostomic, Žatce, 

Podmokel, Rynholce, Žebráku, 

Berouna a mnoha dalších míst. 

Účastníky přišel pozdravit ke startu u 

Hotelu Roztoky i někdejší 

reprezentant závodů na ledové ploché 

dráze Antonín Klatovský. Jezdci se nejprve vydali přes Křivoklát do Rakovníka, kde měli na Husově 

náměstí přestávku. Zde si mohli příchozí prohlédnout stroje a poslechnout si Dixieland Zdice. Druhá 

etapa vedla přes Rudu, Nové Strašecí, Stochov, Kačici do Libušína, kde se nachází Hornický  

skanzen Mayrau, a pak přes Kladno, Kamenné Žehrovice, Tuchlovice, Lány do cíle u Muzea 

motocyklů v Křivoklátě. Celková délka obou etap měřila 88 kilometrů.  

 

 

Foto: Tomáš Bednařík          Tomáš Bednařík 

Pořadatelé zaregistrovali na 150 jezdců na mopedech 
značky Stadion. 

Mopedisté se blíží ke křivoklátské škole. 



17 
 

 

 
 

Berte prosím v potaz, že jsou zde uváděny názory skupin či jednotlivců. Každý čtenář 
může také s názory nesouhlasit. Hodnocení pravdivosti a ověřování tvrzení je již na každém čtenáři.  

…………………………..………………………………………………..…………...……………………… 

ÚKLID A ČISTOTA OBCE  

Milý občané, jak jistě pozorujete, v obci po horkých dnech jen co zaprší, už se musí sekat, je to pořád 

dokolečka a když se neseká pořád se tu najde práce a uklízí se ve vesnici. Troufám si říct, že tu 

máme docela čisto na rozdíl od jiných vesnic. Jak víte o mně, mám ráda, když je tu všude čisto a 

pořádek, ale těch pár bordelářů se pořád najde, co po sobě neuklízej. 

Teď je sezóna turistů, takže víc lidí navštíví naši obec, tak tím pádem je tu i víc nepořádku, hlavně po 

akcích, co už byly a co ještě budou.  

Hodně mi pomáhá naše zelené vozítko (říkáme mu rikša), kterým jezdím pro odpadky (pytle) po celé 

vesnici. Předtím, jak jistě víte, tahala jsem všechno v kárce až do sběrného dvora, dnes už bych to 

nedala, takže rikša je velký pomocník díky panu starostovi, že to obstaral.  

Musím vám ještě napsat (zase ten hřbitov), už jsem to kolikrát psala a prosila pejskaře, ať nevodí své 

psy dovnitř na hřbitov. Jako naschvál každý týden je hromádka hovínek, někdy i víc hromádek, před 

kapličkou i jinde.  

To si někdo snad dělá srandu nebo to dělá schválně? Já už to jinak neumím vysvětlit. 

Já to tam čistím, hrabu se tam rukama v zemi (samozřejmě v rukavicích) a někdo mi tu moji práci 

zhatí tím, že tam nechá svého psa vykálet, je to fakt hnus.  

Jsou i slušný lidi, kteří si uvázají své psy před vratama hřbitova, tak proč by to nemohli dělat všichni? 

Jak se říká, je to jen v lidech. 

To je všechno, co jsem vám chtěla sdělit lidičky a doufám, že ten kdo to dělá už se zamyslí nad 

sebou! 

Přeji Vám všem hodně zdraví.        Eva Bednaříková, č.p.189 

…………………………………………………………………………………………………………………….. 

Plachá divokost 

Tak nespoutaná plachá divokost je 

a nevinná tvář anděla na mě zírá. 

Tam, kde hřeje slunce, tam dobře je, 

tam srdce mé mi nikdo neukradne. 

 

A když slunce nesvítí, 

má duše cosi postrádá. 

Možná mi chybí nějaká ta paráda? 

Sebe samu bych ztratila opravdu nerada. 

 

Má dušička je opojena šílenstvím 

jsem zahlcena štěstím samotným 

a moc se těším - až se setkáme 

snad osud je nám nakloněn, snad nezklame 

 

Ta dálka mě ničí, 

jsme si vším a zároveň ničím 

obě dobře víme, že přiznat barvu nesmíme 

že nás nikdo nepřijme, to víš moc dobře, vesmíre 

Cattia Purria  

 PŘÍSPĚVKY A NÁZORY OBČANŮ 



18 
 

 

 

 Mistrovské zápasy 

 
A-tým Krajská 1.B třída 

28.5. 17:00 TJ Roztoky - Libušín 2:2 (0:1) Nejedlý 2 

3.6.  17:00 Tuchoměřice - TJ Roztoky 12:0 (7:0)  -  

11.6. 13:00 TJ Roztoky - Zavidov 1:4 (0:4) Čermák Michal 

18.6. 13:00 TJ Roztoky - Hředle 5:5 (1:3) 
Čermák Michal 3, Hruška 2 

konečné 13. místo 
 

B-tým 3. třída VÝCHOD 

28.5. 10:00 Kounov - TJ Roztoky B 1:15 (2:2) Krůta L. 4, Vápeník 4, Barčot 
Dom. 3, Kaplan 2, Lejbl L. 2 

4.6.  17:00 TJ Roztoky B - Senomaty B 3:2 (2:1) Lejbl L., Kaplan, Vrábík 

11.6. 17:00 Senomaty B - TJ Roztoky B 5:1 (4:0) Krůta L  

konečné 12. místo 
 

Dorost - Berounsko/Příbramsko 
3.6.  10:00 TJ Roztoky - Nový Knín B/Nová Ves B 2:0 (1:0)  Barčot M., Šnídl V. 

11.6. 10:15 Sokol KD/ČLU Beroun B - TJ Roztoky 3:4 (2:2) Kovalsky M. 2, Barčot M. , 
Kovalsky L. 

17.6. 10:15 Jesenice (Pb)  - TJ Roztoky 2:9 (1:1) Barčot M. 6, Šnídl V., Kovalsky 
M., vlastní 

konečné 3. místo 
 

Ml.žáci 
4.6.  9:30 Lužná - TJ Roztoky 1:3 (0:2) Pecha, Matějovský, Šretr 

konečné 5. místo 
 
 

 
 

sobota 1.7.2023 od 21:00 v Areálu u jezu 
 

 

OKÉNKO TJ ROZTOKY 



19 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

Roztocké listy.  Vydává Obec Roztoky. IČO 00639966 

Evidenční číslo MK ČR E 10849. 

Přiděleno dopisem Ministerstva kultury ČR dne 30. 10. 2000 

Řídí redakční rada.  Korektura redakční rada  

Grafická úprava: Lucie Kolbeková    Redakce: Telefon 313 558 113 

Adresa redakce: Obecní úřad Roztoky čp. 128, PSČ 270 23    Křivoklát 

urad@obec-roztoky.cz       www.obec-roztoky.cz 

 

Obecní zpravodaj, vychází 12 čísel ročně. 

   

Rozšiřuje prodejna:   

COOP  -  Zahrádky (nad sídlištěm) 

                                                            

                                                             

 
  

2023 - XXX. ročník 

 

Cena 5,- Kč 

 

Vyšlo 27. 6. 2023 

 

Foto na titulní straně:  

Archiv MŠ  

 

 


